
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea acordării de stimulente financiare personalului medical și de 

specialitate al Spitalului de Recuperare „Sf. Gheorghe” Botoșani  

        

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  BOTOŞANI, 

         analizând propunerile domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei cu privire la aprobarea 

acordării de stimulente financiare personalului medical și de specialitate al Spitalului de 

Recuperare „Sf. Gheorghe” Botoșani, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Resurse umane, Salarizare nr. 9287 din 

13.12.2023, referatul de aprobare nr. 9288/13.12.2023 şi rapoartele de avizare ale comisiilor 

de specialitate ale Consiliului Local, adresa Spitalului de Recuperare „Sf .Gheorghe” Botoșani  

nr. 6400/474/11.12.2023,  

în baza dispoziţiilor art.193 alin.6^1, art. 199 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioarE,   

în temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. c), al art. 139 alin. (3) lit. a), al art. 196 

alin. (1) lit. a) și al art. 240 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1 Se aprobă acordarea de stimulente financiare personalului medical și de 

specialitate al Spitalului de Recuperare „Sf. Gheorghe” Botoșani, pentru perioada ianuarie – 

decembrie 2023, în limita a două salarii minime brute pe țară.   

 Art. 2 Stimulentele financiare prevăzute la art. 1 se suportă din veniturile proprii ale 

Spitalului de Recuperare „Sf. Gheorghe” Botoșani, în limita bugetului aprobat pentru anul 

2023. 

           Art. 3 Categoriile de personal, modalitatea de acordare și cuantumul stimulentelor 

financiare se stabilesc pe baza Regulamentului privind acordarea sumelor reprezentând 

stimulente financiare personalului medical și de specialitate din cadrul Spitalului de 

Recuperare „Sf. Gheorghe” Botoșani, aprobat de Consiliul de administrație. 

  Art. 4 Managerul spitalului public, în calitate de ordonator terțiar de credite, răspunde 

de implementarea mecanismului de acordare a stimulentelor financiare personalului medical și 

de specialitate și de punerea în aplicare a Regulamentului privind acordarea sumelor 

reprezentând stimulente financiare, din veniturile financiare proprii ale spitalului. 

Art. 5 Primarul municipiului Botoşani, prin Direcția economică și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate, precum și conducerea Spitalului de Recuperare „Sf. Gheorghe” 

Botoșani, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.          

               

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

             Consilier, Paul Octav                                   Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

 

 

                                                           

Botoșani, 20 decembrie 2023 

Nr. 581 

 


	581 HCL stimulente financiare Recuperare.doc

